
 

ROMÂNIA 

Județul Alba 

Comuna Cricău 

Consiliul Local  

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.31/25.03.2025 

privind aprobarea contribuțiilor  și cotizațiilor către asociațiile la care a aderat  

Comuna Cricău, pentru anul 2025 

 

 

 

 Luând în dezbatere:  

            -referatul de aprobare nr.1599/24.03.2025 întocmit de Primar Todericiu Aurel-Florin, în 

calitatea sa de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.31/24.03.2025 privind aprobarea contribuțiilor  și 

cotizațiilor către asociațiile la care a aderat Comuna Cricău, pentru anul 2025, 

            -raportul de specialitate nr.1600/24.03.2025 privind aprobarea cotizațiilor către asociațiile din 

care face parte Comuna Cricău, pentru anul 2025; 

 -avizul favorabil al Comisiilor de specialitate  nr. 1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: Comisia 

de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia 

pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor 

și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement din 

cadrul consiliului local. 

 Văzând Hotărârea Consiliului Local Cricău prin care UAT Cricău a aderat la asociațiile 

respective și anume: 

 -Hotărârea Adunării Generale  nr.10 din 22.08.2024 privind stabilirea nivelului contribuțiilor 

anuale ale comunelor membre a Filialei Județene Alba a Asociației Comunelor din România, prin care 

se stabilește cotizația în funcție de numărul de locuitori, pentru anul 2025 în sumă de 48.000 lei/an; 

 -Notificarea seria AcoR nr.17/15.01.2025 de la Asociația Comunelor din România înregistrată 

la Primăria comunei Cricău cu nr.186/15.01.2025; 

 -Hotărârea Asociației e Dezvoltare Intracomunitară APA ALBA nr.25/19.12.2024 privind 

aprobarea cotizației membrilor Asociației Apa Alba pentru anul 2025; 

 -Anexa 1 la Hotărârea AGAAIDA-TL din luna decembrie 2024 

 -Anexa 2 la Hotărârea AGA AIDA-TL din 28.02.2025; 

-Anexa 1 la Hotărârea AGAAIDA-TL din 28.02.2025;  

-Hotărârea nr.5 din 21.02.2025 privind cuantumul cotizației pentru anul 2025 a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Salubris” Alba; 

-Adresa nr.4 din 04.03.2025 a Asociației ”Țara Vinului” înregistrată la Primăria comunei Cricău 

cu nr.1222/04.03.2025 

-Adresa nr.40 din 17.03.2025 a Asociației ”Țara Vinului” înregistrată la Primăria comunei 

Cricău cu nr.1568/20.03.2025 

-Hotărârea Adunării Generale a Asociației ”Țara Vinului” nr.1/13.03.2025. 

 Ținând cont de prevederile: 

-art.20, alin.(1) lit.k din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

-Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025; 

-art.129, alin.(14) și art.136 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

   În temeiul art. 139 şi art. 196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările si completările ulterioare, 

 

 

 

 

 



 

 

   Consiliul local al Comunei Cricău, județul Alba, întrunit in ședința publică ordinară din data de 

25.03.2025, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aprobă plata contribuției către Asociația Comunelor din Romania  Filiala Județeană 

Alba în sumă de 148.000 lei pentru anul 2025. 

Art.2.Se aprobă plata contribuției către Asociația Comunelor din România în sumă de 1.450 lei 

pentru anul 2025. 

  Art.3.Se aprobă plata cotizației  către Asociația ,,Țara Vinului” in suma de 2.000 lei, pentru 

anul 2025.  

Art.4.Se aprobă plata cotizației către Asociația ,,APA Alba”  în sumă de 9.000 lei, pentru anul 

2025. 

Art.5.Se aprobă plata cotizației către  GAL MMTMM  în sumă de 5.000 lei, pentru anul 2025. 

Art.6.Se aprobă plata cotizației către  AIDA-TL ALBA  în suma de 1.879 lei, pentru anul 

2025. 

Art.7.Se aprobă plata privind contribuții compensați 654.894,43 lei către AIDA-TL conform 

documentelor justificative pentru anul 2025 și gratuități estimate de 5.000 lei. 

Art.8.Se aprobă plata cotizației către Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia în 

sumă de 2.000 lei, pentru anul 2025. 

Art.9.Se aprobă plata cotizației  către  ADI SALUBRIS în suma de 3950 lei  pentru anul 2025. 

Art.10.Prezenta poate fi contestată conform Legii 554/2004 conenciosul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

           Art.11.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Cricău, ca ordonator principal de credite şi persoana responsabilă cu activitatea de  

contabilitate, la nivelul Primariei Comunei Cricău.  
           Art.12.Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 

abtineri, 0 împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție și 100% din numărul 

consilierilor prezenți la ședință. 

Art.13.Prezenta se comunică la: Instituției Prefectului –Județul Alba, primar, dosar, celor in 

cauză, cetățenilor prin afișaj si pe pagina www.comunacricau.ro. 

 

 

         Președinte de ședință,        Contrasemnează-Secretar General UAT, 

              CLAMBA VICTOR-DĂIAN                               ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


